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Geachte Raad,

Door raadsleden Van Oostrum en Dulfer van de CDA-fractie zijn op maandag 8 april 2019 vragen gesteld met betrekking tot schuldhulpverlening. De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.

In Binnenlands Bestuur van 1 april j.l. staat een artikel over jongeren en schuldhulpverlening.
https://www.binnenlandsbestuur.nl/sociaal/nieuws/aantal-jongeren-in-schuldhulpverlening-
verdubbeld.9611957.lynkx

Vraag 1: Ziet het college voor Voorschotense jongeren (18-26 jaar), eveneens een stijging;

Antwoord 1: Het college constateert dat het aantal jongeren in de schuldhulpverlening in 2017 en 2018 niet is toegenomen.

Vraag 2: Worden jongeren met recht op studiefinanciering in Voorschoten toegelaten tot een schuldhulpverleningstraject; zo ja, ziet het college hier ook een relatie met het ingevoerde leenstelsel;

Antwoord 2: Ja, jongeren met recht op studiefinanciering worden in de gemeente Voorschoten toegelaten tot een schuldhulpverleningstraject. Dit met als voorwaarde dat de jongere naast de opleiding 20 uur per week werkt. Deze voorwaarde is conform een rechterlijke uitspraak aangaande de WSNP (Wet schuldhulpverlening natuurlijke personen). De combinatie van enerzijds het ontvangen van studiefinanciering en anderzijds 20 uur per week werkzaam zijn, wordt door schuldeisers doorgaans als vereiste gesteld alvorens zij een betalingsregeling accepteren.

Vooralsnog ziet het college geen relatie met het ingevoerde leenstelsel en het aantal jongeren welke in de schuldhulpverlening zitten.

Vraag 3: Welk percentage van het aantal uitstaande schuldhulpverleningstrajecten is toe te schrijven aan jongeren tot 26 jaar en hoeveel trajecten zijn dit?

Antwoord 3: Het percentage jongeren dat in 2018 deelnam aan een schuldhulpverleningstraject is 9%. Omgerekend betreft dit 12 trajecten. Het landelijk gemiddelde aantal jongeren met een schuldhulpverleningstraject ligt op 4 % van het totale aantal schuldhulpverleningstrajecten. In 2018 zaten er 130 mensen in een schuldhulpverleningstraject. Dit is ongeveer 1,2 % van het totaal aantal mensen in Voorschoten. Omdat het totale aantal schuldhulpverleningstrajecten in Voorschoten onder het landelijk gemiddelde van 2,5% ligt, geeft dit een vertekend beeld met betrekking tot het aantal jongeren in de schuldhulpverlening. Dit ontslaat ons niet van de plicht om schulden onder jongeren zoveel mogelijk te voorkomen. Als onderdeel van de preventieve schuldhulpverlening organiseren we bijvoorbeeld ook voorlichtingslessen en -trainingen op scholen.

Met vriendelijke groet,
het college van burgemeester en wethouders,

A. R. de Graaf, P.]. Bouvy-Koene,
gemeentesecretaris burgemeester

Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.

